ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

Av. 25 de Julho, 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435 1115 – E-mail: administra@coronelpilar.rs.gov.br

“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

DECRETO Nº  023,                                                           DE 17 DE MARÇO DE 2023.

                CRIA CRÉDITO ESPECIAL.

IVAN BATISTA AGATTI, Prefeito Municipal em Exercício de Coronel Pilar , no

uso de suas atribuições legais, e de acordo com o disposto na Lei Municipal nº 1015 de 17 de

Março de 2023:

DECRETA:

Art. 1º.  É aberto um crédito especial no orçamento do Município, no valor de R$

142.653,10 (Cento e quarenta e dois mil, seiscentos e cinquenta e três reais com dez

centavos) para dar cobertura as seguintes verbas orçamentárias:

ÓRGÃO 04 – SEC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER.

Atividade 2406 – MANUT. DAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - EF.

3.1.90.08.00.00.00.00 – Outros Benefícios Assistenciais do Servidor (4047)  ..........  R$  62.842,61

Atividade 2408 – MANUT. DAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - EI.

3.1.90.08.00.00.00.00 – Outros Benefícios Assistenciais do Servidor (4050)  ..........  R$  17.358,41

Atividade 2453 – MANUT. DAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS – CRECHE.

3.1.90.08.00.00.00.00 – Outros Benefícios Assistenciais do Servidor (4052)  ..........  R$  24.466,81

ÓRGÃO 05 – SEC. DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL.

Atividade 2505 – MANUT. DAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS – AT. PRIMÁRIA.

3.1.90.08.00.00.00.00 – Outros Benefícios Assistenciais do Servidor (5047)  ..........  R$  22.000,00

Atividade 2507 – MANUT. DAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS – ASSIST. EM SAÚDE.

3.1.90.08.00.00.00.00 – Outros Benefícios Assistenciais do Servidor (5047)  ..........  R$  15.985,27

Art. 2º- Servirá de recurso para dar cobertura aos créditos especiais abertos no

artigo anterior a redução das seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO 04 – SEC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER.

Atividade 2401 – MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA.

3.3.90.46.00.00.00.00 – Auxílio-alimentação (457)  ...................................................  R$  58.553,33

Atividade 2404 – MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL.

3.3.90.08.00.00.00.00 – Outros Benefícios Assistenciais do Servidor (470)  ............  R$  4.289,28

Atividade 2405 – MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO INFANTIL – PRÉ-ESCOLA.

3.3.90.08.00.00.00.00 – Outros Benefícios Assistenciais do Servidor (4145)  ..........  R$  1.389,32

3.3.90.46.00.00.00.00 – Auxílio-alimentação (40250)  ...............................................  R$  14.007,87

Atividade 2456 – MANUT. DO ENSINO INFANTIL – CRECHE MUNICIPAL.

3.3.90.46.00.00.00.00 – Auxílio-alimentação (4582)  .................................................  R$  23.077,49

ÓRGÃO 05 – SEC. DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL.

Atividade 2502 – MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA.

3.3.90.46.00.00.00.00 – Auxílio-alimentação (535)  ...................................................  R$  37.985,27

Art. 3º. – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

Av. 25 de Julho, 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435 1115 – E-mail: administra@coronelpilar.rs.gov.br

“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORONEL PILAR, AOS

DEZESSETE DIAS DO MÊS DE MARÇO DE 2023.

IVAN BATISTA AGATTI

Prefeito Municipal em Exercício

Registre-se e Publique-se.

Lucas Krenzel De Souza Mendes

Secretário Municipal da Administração e Fazenda